
 

1 

 

 G.D.P.R 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 25.08.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 62/25.08.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 25.08.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 25.08.2025, ora 13.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director/director adjunct în 

unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța începând cu 01.09.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 3. Se aprobă diminuarea claselor de învățământ profesional și învățământul dual din unitățile de învățământ 

din județul Constanța care nu au realizat planul de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026, astfel: 

(1) Liceul Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu, 13 elevi înscriși:  1 clasă -24 locuri- învățământ 

profesional, domeniul Construcții, instalații și lucrări publice, calificarea profesională Zidar, pietrar, 

tencuitor.  

 

(2) Liceul Tehnologic Gh. Duca Constanța, 11 elevi înscriși: 1 clasă- 24 locuri- învățământ profesional, 

domeniul Electromecanică, calificarea profesională Electromecanic nave.  

 

 

(3) Liceul Tehnologic Nicolae Dumitrescu Cumpăna, 11 elevi înscriși: 1 clasă- 24 locuri, învățământ 

profesional, domeniul Turism și alimentație, calificarea profesională Cofetar-Patiser.  

 

(4) Liceul Economic Virgil Madgearu Constanța:  

 - 1 clasă- 24 locuri- învățământ profesional, domeniul Turism și alimentație, calificarea profesională 

Lucrător hotelier. ( 9 elevi înscriși); 

- 1 clasă- 24 locuri- învățămînt profesional, domeniul Comerț, calificarea profesională- Comerciant 

vănzător. (12 elevi înscriși) ; 

 



 

2 

 

 

(5) Liceul Tehnologic Dimitrie Leonida Constanța:  

- 1 clasă – 24 locuri- învățământ profesional, domeniul Mecanică, calificarea profesională Tinichigiu-

vopsitor auto 

- 1 clasă- 24 locuri- învățământ profesional, domeniul Mecanică, calificarea profesională Mecanic auto. 

 

(6) Seminarul Teologic Ortodox Dionisie Exiguul Constanța: 1 clasă- 24 locuri, învățământ profesional, 

domeniul Teologie, calificarea profesională Dascăl  catehet. La data de 21 august aveau înscriși 8 elevi. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


